福保街道关于深圳市福田区第八届人民代表大会第二次会议代表建议第20220149号《关于做好基层应急管理工作的建议》
的会办意见

区应急管理局：
邵芳芳代表提出的《关于做好基层应急管理工作的建议》（深圳市福田区第八届人民代表大会第二次会议代表建议第20220149号）已收悉，经认真研究，现回复如下：
[bookmark: _GoBack]一、福保街道已建立双主任为主导、安委办为中心的基层应急管理组织体系，由街道党工委书记和办事处主任共同担任安委会召集人。街道设立应急管理办公室，现有工作人员50人，其中包括在编8人，街道劳务派遣5人，区局下派37人，应急管理办下设安委办、消安委办、交安委办、三防办、食安办、建安办，涵盖三防、防灾减灾、地质灾害、交通、消防、建筑安全、小散工程监管、安全生产监管等多方面职责。
二、完善基层应急预案体系建设。2022年，结合防灾减灾社区建设与应急一体化工作，福保街道已完成综合应急预案及专项预案编制和修订工作，现已更新综合预案1个，专项预案13个，涵盖公共卫生、自然灾害、事故灾害、社会安全事件等多个方面。定期组织应急骨干队伍的内部演练以及辖区重点消防单位和应急救援队伍的联合演练，去年全年开展110余场应急一体化演练，风险识别能力和消防救援能力大幅提高。针对演练过程中暴露的问题，及时修正和完善，真正做到预案与实战互相结合、互为补充，切实提高队伍实战能力。
三、强化突发公共事件的防范和预警。福保街道加强智能监测平台建设，开发了“陆空一体化云视角”虚拟巡航巡查系统，建立了人机耦合等运行机制，打造城区人工智能巡查治理的新模式。进一步提升我街道易涝点监测预警防范能力，建设水位监测设备，可通过web页面和小程序实时查看水位。日常开展隐患排查监管，网格化管理不定时针对人员密集场所、餐饮场所、建筑工地等场所开展整治，对发现的隐患及时制定整改措施并限期改正，通过安全综合信息系统建立隐患排查信息数据库，完善分级分类管理和动态监控工作。
四、做好基层应急保障设施建设。2021年福保街道5个社区顺利通过深圳市综合减灾社区创建工作验收。街道设置室内应急避难场所4处，室外应急避难场所2处，临时室内避难场所4处，台风天气转移安置上千人，预计每年组织开展有室内应急避难场所启用演练2次；在街道和各社区设置“1+N”三防物资仓库，分级配备救灾物资，设置有三防物资仓库1个、应急物资仓库2个，储备有三防器械设备35类、防寒物资115件、生活类物资270件、食品类物资150件。全面排查老旧建筑、老旧小区等重点片区安全隐患，专题召开全体网格员自建房排查要点培训会，聘请第三方专业检测机构开展巡查工作，目前第三方检测公司已经进驻，顺利开展工作。
五、我办每年组织开展形式多样的宣传活动，制作发放燃气安全、应急安全知识、防灾减灾等宣传资料，举办“5.12防灾减灾宣传日”及“安全宣传月活动”。大力推动社区安全文化创建，全年预计铺开70余场针对性安全培训演练，覆盖全辖区居民、机关单位、三小场所近万人，全面宣传普及与生活息息相关的安全知识，广泛开展应急管理“五进五有”活动，提高居民安全意识，增强应急自救防范能力，筑牢辖区应急管理坚实屏障。

                               福保街道办事处
                               2022年6月13日